
   

1 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

VERBALE N. 3 
SEDUTA RISERVATA DEL 31.05.2021 (ore 08:30 – 12:00) 

Apertura busta virtuale B – Offerta Tecnica  

Procedura aperta da espletarsi mediante utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCAT, ai sensi 

degli articoli 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura quinquennale in noleggio 

di apparecchiature biomedicali, suddivisa in 21 lotti, da destinare alla S.C. Clinica Oculistica 

dell’A.O.U. di Sassari. Importo a base d’asta nel quinquennio € 1.883.700,00 (di cui € 4.200,00 per 

oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso), oltre iva nella misura di legge. N°. gara 7831681. CIG: 

vari – CUI F02268260904202000113. 

 
 

PREMESSO 

 

 Che con Deliberazione del Direttore Generale n. 366 del 28.07.2020, veniva autorizzata la 

Procedura aperta in oggetto, per un importo complessivo, a base di gara, 1.883.700,00 (di cui € 

4.200,00 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso), con contestuale approvazione dei relativi 

documenti di gara (Disciplinare di gara, Capitolato Tecnico e allegati annessi), con pubblicazione 

dell’Avviso, nel rispetto delle forme di legge, sulla GUUE GU/S S146 358667-2020-IT del 

30.07.2020, sulla G.U.R.I. n. 89 del 03.08.2020, sui quotidiani: “Il Fatto Quotidiano”, “Il Messaggero”, 

“Il Giornale rib.Sardegna”, “Corriere dello Sport”, del 11.08.2020”, sul portale telematico 

www.sardegnacat.it, sul profilo del committente - www.aousassari.it sezione Albo Pretorio/Bandi e 

gare, fissando quale termine di ricezione delle offerte, il giorno 26.10.2020 ore 13:00 e della prima 

seduta il giorno 27.10.2020, ore 10:00. 

 Che con rettifica al Bando del 26.02.2021 (GU/S S40 98721-2021-IT), la Stazione Appaltante 

procedeva al differimento dei termini di presentazione delle offerte. 

 Che nella data del 24.03.2021 venivano pubblicati sul sito www.aousassari.it sezione Albo 

Pretorio/Bandi e Gare, e sul portale telematico www.sardegnacat.it, i chiarimenti ai quesiti posti dagli 

operatori economici, richiesti dagli stessi, entro il termine perentorio del 15.03.2021, ore 13:00; 

 

 che nella seduta in data 27.05.2021 si dava atto che i lavori della Commissione, per l’esame e la 

valutazione delle offerte tecniche, sarebbero proseguiti in data 31.05.2021 alle ore 08:30 in seduta 

riservata. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

La Commissione prosegue con l’esame della documentazione tecnica presentata dagli Operatori Economici 

sopra elencati al fine di riscontrare la rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente 

richiesto nel Capitolato tecnico, nonché alla rispondenza dei requisiti minimi richiesti.  

STABILITO QUANTO SOPRA 

La Commissione procede all’esame della documentazione tecnica presentata dagli Operatori Economici 

sopra elencati e al riscontro della rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente 

richiesto nel Capitolato tecnico, nonché alla rispondenza dei requisiti minimi richiesti. 

La Commissione esamina la documentazione tecnica relativa ai Lotti dal 15 al 21. 

Con riferimento al Lotto 15 (n°1 Microscopio Operatorio a stativo a pavimento) la Commissione Giudicatrice 

procede: 



   

2 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

 All’analisi dei requisiti minimi relativi alle schede tecniche delle Società Surgitek S.r.l. e Promedical 

S.r.l. e al riscontro della rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente 

richiesto nel Capitolato tecnico, riservandosi di richiedere dei chiarimenti tecnici relativi a quanto 

offerto dagli Operatori Economici indicati nelle successive sedute riservate. 

Per il Lotto 16 (n°1 Sistema per criochirurgia retinica) procede: 

 All’analisi dei requisiti minimi relativi alle schede tecniche della Società Abmed S.r.l. e al riscontro 

della rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente richiesto nel Capitolato 

tecnico, al termine della quale viene accertato il soddisfacimento di tali requisiti da parte 

dell’operatore economico, con conseguente ammissione dello stesso alla fase successiva di 

valutazione.  

Per il Lotto 17 (n°1 Generatore RF per Oftalmologia) procede: 

 All’analisi dei requisiti minimi relativi alle schede tecniche della Società Abmed S.r.l. e al riscontro 

della rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente richiesto nel Capitolato 

tecnico, al termine della quale viene accertato il soddisfacimento di tali requisiti da parte 

dell’operatore economico, con conseguente ammissione dello stesso alla fase successiva di 

valutazione.  

Per il Lotto 18 (n°1 Ecografo Oftalmico) procede: 

 All’analisi dei criteri requisiti minimi alle schede tecniche della Società Abmed S.r.l. e al riscontro 

della rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente richiesto nel Capitolato 

tecnico, al termine della quale viene accertato il soddisfacimento di tali requisiti da parte 

dell’operatore economico, con conseguente ammissione dello stesso alla fase successiva di 

valutazione. Per quanto offerto dall’Operatore Economico Optikon 2000 S.p.A. la Commissione 

Giudicatrice ne dispone la non ammissione in quanto, essendo stata richiesta “apparecchiatura di 

ultima generazione con pc ad alte prestazioni e monitor full HD integrati” rileva che l’O.E. offre un 

sistema non di ultima generazione, avente come sistema operativo Windows 7 ormai desueto. 

Inoltre, con riguardo alla Sonda +/- 20mhz polo posteriore e vitreo di ultima generazione di tipo 

anulare per messa a fuoco sia in camera vitrea che retinica, la Commissione rileva che le sonde 

offerte non sono di tipo anulare o con tecnologia di ultima generazione. Relativamente al programma 

di assistenza tecnica, si rileva che non sono indicati i tempi esatti di intervento in caso di guasti 

bloccanti e non bloccanti, con e senza parti di ricambio. 

Per il Lotto 19 (n°1 Microscopio speculare endoteliale computerizzato per analisi “no – contact” dell'endotelio 

corneale) procede:  

 All’analisi dei requisiti minimi relativi alle schede tecniche della Società Promedical S.r.l. e al riscontro 

della rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente richiesto nel Capitolato 

tecnico, al termine della quale viene accertato il soddisfacimento di tali requisiti da parte 

dell’operatore economico, con conseguente ammissione dello stesso alla fase successiva di 

valutazione. Per quanto offerto dall’Operatore Economico Topcon Europe Medical BV, relativamente 

al requisito minimo richiesto della dotazione di una stampante interna e stampante esterna, la 

Commissione giudicatrice ne dispone la non ammissione, in quanto rileva l’insufficienza di quanto 

offerto constatando la carenza della stampante esterna e della carta speciale della stampante interna 

offerta. Inoltre, la Commissione Giudicatrice rileva che l’Operatore Economico non fornisce 

assistenza full risk nei giorni sabato, domenica, nelle due settimane centrali di agosto ed esclude la 

fornitura del materiale consumabile quali le lampadine, la carta e i toner delle stampanti, non 

rispettando quanto richiesto nel Capitolato Tecnico Prestazionale. 



   

3 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

Per il Lotto 20 (n. 1 Fluorangiografo) procede:  

 All’analisi dei requisiti minimi relativi alle schede tecniche della Società Surgitek S.r.l. e al riscontro 

della rispondenza di quanto offerto in relazione a quanto specificatamente richiesto nel Capitolato 

tecnico, al termine della quale viene accertato il soddisfacimento di tali requisiti da parte 

dell’operatore economico, con conseguente ammissione dello stesso alla fase successiva di 

valutazione. In relazione all’Operatore Economico Nikon Instruments S.p.A. la Commissione 

Giudicatrice ne dispone la non ammissione in quanto rileva la carenza del requisito minimo relativo 

alla possibilità di eseguire la fluorangiografia iridea. 

Relativamente al Lotto 21 (n°6 Lampade a fessura completa di tonometro di cui almeno una digitale ed 

almeno una con stereovariatore) la Commissione propone: 

 di chiedere un chiarimento, attraverso il RUP, agli Operatori Economici Abmed S.r.l., Surgitek S.r.l. e 

Topcon Europe Medical BV con il seguente quesito: “Per quanto concerne i criteri migliorativi sub 

parametro 1.3 e 1.4, viene dichiarato: “N°2 Lampade a fessura LED 5 ingrandimenti Haag-Streit 

BQ900 con stereovariatore completa di tavolo piano singolo 96/SDH-96/AB1”. Si chiede, di 

confermare se almeno una lampada sia con sterovariatore ed almeno una digitale”.  

Alle ore 12:00 viene chiusa la seduta e aggiornata alla data del 10.06.2021 alle ore 08:30. 

Il presente verbale, composto da n. 3 pagine, scritto a stampa, viene letto, confermato e sottoscritto dai 

componenti della Commissione. 

Dott. Mario Cristoforo Sotgiu  F.to  

Dott. Pierpaolo Patteri F.to  

Ing. Giorgio Maida   F.to 

Il Segretario Verbalizzante 
Dott.ssa Silvia Zara 

F.to 

 


